---

## « PECULIARE IUS »

### PAULI PP. VI LITTERAE APOSTOLICAE DE ALTARIS PONTIFICII USU IN PATRIARCHALIBUS BASILICIS ROMANIS

Peculiare ius, quo sive Romae sive Asisii in Basilicis Patriarchalibus altaris Pontificii usus regitur, plane indicat quae praecipui honoris significationes sint illis Basilicis habendae, ex eo quod ad Summum Pontificem proprio quodam titulo pertinent.

Ex quo singulari iure, ut inter omnes constat, ad harum Basilicarum altare primarium unus Summus Pontifex Sacrum facere potest; nemini vero alii hoc licet, nisi ex ipsius Pontificis venia.<sup>1</sup>

Hoc autem privilegium ex vetere eo usu natum esse videtur, pro quo uni Episcopo attribuebatur princeps sacrae aedis altare, ubi exstabat ipsius Episcopi cathedra; ob eam scilicet causam, ut palam ostenderetur, omnes dioecesis christifideles et in unam convenire fidem, et uni adhaerere Pastori, et uni circumfundi altari; iuxta illud S. Ignatii Anthiocheni: *una enim est caro Domini nostri Iesu Christi, et unus calix in unitatem sanguinis ipsius, unum altare, unus episcopus cum presbyterio et diaconis, conservis meis.*<sup>2</sup>

Ex longa consuetudine, Romae uni Summo Pontifici altaria Basilicarum addicebantur, quae ad *Patriarchium*, hoc est ad sedem Summi Pontificis, pertinebant, quaeque in litteratis monumentis mediae, quam vocant, aetatis etiam *Patriarchatus* nomine designabantur.<sup>3</sup>

\* AAS 58 (1966) 119-122.

<sup>1</sup> Cfr. C. I. C. can. 823, § 3.

<sup>2</sup> Ad Phil. 4; cfr. etiam Ad Magn. 7; et Ad Smyrn. 8.

<sup>3</sup> Cfr. *Descriptio Lateranensis Ecclesiae*, cap. 9, ed. R. Valentini-G. Zucchetti. *Codice Topografico della città di Roma*, III, Roma 1946, p. 344.

Quae tamen disciplina non erat initio perinde gravis, ut nostris hisce diebus. Etenim saeculo V Decessor Noster f. r. Simplicius constituit, ut, in Basilicis S. Petri, S. Pauli et S. Laurentii, Presbyteri Titulorum certarum regionum Urbis per hebdomadam sacros ritus conficerent;<sup>4</sup> quod postea etiam quoad Basilicam S. Mariae Maioris factum esse scimus. Constat praeterea iam saeculo IX divinum cultum, ita ordinatum ut diximus, a VII Cardinalibus Presbyteris in unaquaque IV Basilicarum Patriarchalium peragi consuevisse.<sup>5</sup> In Basilica autem Lateranensi hos sacros hebdomadales ritus, ad medium saeculum VIII, obibant VII Cardinales Episcopi, sedibus praepositi, quae proxime ad Romanam adiacebant. Quibus Decessor Noster b. m. Stephanus III illud quoque munus detulit, ut singulis diebus dominicis *super altare S. Petri Sacris operarentur.*<sup>6</sup>

Sed postea, rerum temporumque adiunctis mutatis, factum est pedetemptim, ut disciplina, ex qua altaris Pontificii usus uni Summo Pontifici servabatur, severius exigeretur, eamque ad ultimum haberet iuris formulam, quam Decessor Noster f. r. Benedictus XIV statuit,<sup>7</sup> quamque Codex Iuris Canonici assumpsit.

Attamen nunc res ac tempus a Nobis postulare videntur, ut in Patriarchalibus Basilicis Romanis huic privilegio laxamentum quoddam demus. Primum enim opportunum putamus, sollemnioribus Ecclesiae diebus festis, cum scilicet frequentior est christiani populi in templum concursus, in hisce Basilicis Sacrum peragi loco elato et centrali; ita nempe ut, ad Concilii Oecumenici Vaticanii II optata, altare *revera centrum sit, quo totius congregations fidelium attentio sponte convertatur.*<sup>8</sup> Deinde nostro hoc tempore Romae saepenumero catholicorum congressiones vel conventus varias ob causas habentur, quibus, ut plurimum, magna hominum multitudo interest; qui fere saltem semel, in aedem

<sup>4</sup> Cfr. *Liber Pontificalis*, L. Duchesne, I, Parisiis 1886, p. 249.

<sup>5</sup> Cfr. lib. comm. *Descriptio Lateranensis Ecclesiae*.

<sup>6</sup> Cfr. lib. comm. *Liber Pontificalis*, p. 478.

<sup>7</sup> Cfr. *Fontes Codicis Iuris Canonici*.

<sup>8</sup> *Instructio ad executionem Constitutionis de sacra Liturgia recte ordinandum*, die 26 sept. a. 1964 edita, n. 91.

sacram, ingentis numeri capacem, coguntur, ut divinis assistant. Praeterea hodie Romam frequentiores quam antea, pietatis causa, confluunt undique terrarum christianorum turmae; quibus, cum in primis optent Patriarchales Basilicas invisere et Sacris ibidem interesse, opus est bene patentem aram parare.

Quapropter, aliquid de vigente lege immutantes, concedimus, ut ad altare Pontificium, praeterquam a Romano Pontifice, ab aliis etiam Eucharisticum Sacrificium confici possit, his tamen modis statutis:

1. Ut patet, nulla de hac re concessio impertietur, ad eam Basilicam et ad eum diem quod attinet, in quibus ipse Summus Pontifex sacris operari statuerit.

Quod cum, perspicuas ob rationes, in Basilica Petriana crebrius evenire possit, venia idcirco rarius dabitur Sacrum peragendi ad altare Pontificium huius Basilicae.

2. Nostra huiuscemodi concessio ad Patriarchales tantum Basilicas spectat, quae Romae sunt: hoc est, ad Archibasilicam Lateranensem, et ad Basilicas S. Petri, S. Pauli, S. Mariae Maioris, S. Laurentii extra moenia.

3. Hac concessione frui dumtaxat poterunt:

a) In sua quisque Basilica, Cardinalis Basilicae Archipresbyter, aut eo ab Urbe absente vel impedito, Episcopus eius vices gerens, vel ab eo delegatus;

b) In Archibasilica Lateranensi, Cardinalis in Urbe Vicarius, vel Episcopus eius vices gerens;

c) In Basilica S. Pauli, Abbas eidem templo praepositus;

d) In Basilica S. Laurentii extra moenia, Abbas Commendatarius, quem vocant;

e) In qualibet Patriarchali Basilica Romana, Episcopus quicumque magnum peregrinorum numerum ducit;

f) Ad has Patriarchales Basilicas Romanas quod spectat, est Nobis in animo privilegiis nullo modo derogare, quibus, certis diebus festis, Praelati quidam iam fruuntur.

4. Causa, ob quam huiusmodi venia datur, in frequentissimo fidelium concursu semper ponenda est: sive ob sollemnes Ecclesiae dies festos primae classis; sive ob congressiones et conventus, varia de causa actos; sive ob numerosam peregrinationem, Romam ductam.

5. Ne autem concessiones superveniant concessionibus, necessarium arbitramur, eas tantummodo ab eo Viro tribui, qui Basiliacae Patriarchali moderetur.

Quaecumque vero a Nobis hisce Litteris motu proprio datis decreta sunt, ea omnia firma ac rata esse iubemus, contrariis quibuslibet non obstantibus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die VIII mensis Februarii, anno MDCCCCLXVI, Pontificatus Nostri tertio.

PAULUS PP. VI

---

#### COMMENTARIUM

Quamvis unice almam Urbem respiciat, hoc documentum Pontificium maximi momenti censendum est ad instaurationem liturgicam iuxta mentem Constitutionis de sacra Liturgia a sacrosancto Concilio Vaticano II promulgatae, fovendam.

Agitur enim revera de aliqua authentica et primaeva traditione Ecclesiae instauranda, quae successu temporum quodammodo obnubilata est (cfr. *Const.* art. 62).

Paucis verbis in Motu Proprio origo privilegii altaris Papalis describitur, simulque eiusdem sensus primigenius redditur. Dicitur enim provenire « ex eo usu ... pro quo uni Episcopo attribuebatur princeps sacrae aedis altare, ubi exstabat ipsius Episcopi cathedra; ob eam scilicet causam, ut palam ostenderetur omnes dioecesis christifideles et in unam convenire fidem, et uni adhaerere Pastori, et uni circumfundi altari ».

Qui usus, utpote unitatem sive sacerdotii sive totius Ecclesiae exprimens, iuxta pulcherrima verba S. Ignatii Antiocheni, non erat Ro-

mae proprius, sed omnibus Ecclesiis communis. Quod quidem ex facto confirmatur: nam per quinque priora saecula in omnibus Ecclesiis sive Orientis sive Occidentis unum tantum altare exstabat, ideo « altare unigenitum » ab Eusebio Caesareensi appellatum. Quod graeci usque in hodiernum diem servant.

Decursu saeculi VI, Basilicae in civitatibus, et altaria in Basilicis, magis ac magis multiplicantur, praesertim a Missarum « privatarum » celebratione, quae ex hoc tempore semper crebrius usu veniunt. Sed ne ex hac multiplicatione primigenius sensus de unitate Sacerdotii, Sacrificii et Ecclesiae quodammodo infirmaretur, Romae instituuntur ritus qui « sancta » et « fermentum » vocantur, qui miro modo unicitudinem Sacrificii, necnon totius corporis Ecclesiae exprimebant. Extra Romam vero ubique prevaluit Canon Concilii Antissiodorensis qui statuit: « Non licet super uno altario in una die duas Missas dicere, nec in altario, ubi Episcopus dixerit, ut presbyter in illa die Missas dicat ». Quod generaliter usque ad saeculum VII observatum est, et usque in hodiernum diem vestigia inveniuntur in quarumdam Ecclesiarum consuetudinibus, unam tantum Missam, nempe Conventualem, in altari principali celebrandi.

Sensus tamen primigenius unitatem Ecclesiae exprimens, paulatim mutatur in sensu mere iuridico: Non potest celebrari in altari ubi Episcopus celebravit « propter Episcopi reverentiam » ut dicitur. Et dum decursu temporum hic mos extra Romam saepissime desuetus evasit, in Urbe magis ac magis urgetur propter singularem dignitatem Summi Pontificis, et sensim sine sensu in privilegium altaris Papalis, prout hodie intelligitur, evolvitur. Ex traditione, ut ita dicam, ecclesiiali, fit privilegium personale, et sic in altare ubi Summus Pontifex celebravit, nemo alias unquam, nisi ex eius expressa licentia, celebrare potest, et non tantum eo die quo ipse sit celebraturus, sicut in antiqua disciplina.

Sed sicut habetur in M. P.: « haec disciplina non erat initio tam gravis ut nostris hisce diebus ». Nam disciplina in hoc sensu restrictivo actuali tantum decursu saeculi XII-XIII definitive efformata est.

Ad quod probandum M. P. testimonium adducit Papae Simplicii, qui primam ordinationem cleri circa praecipuas Basilicas statuit; sed ante et post ipsum loculenta exstant testimonia S. Leonis Magni et S. Gregorii item Magni. S. Leo expresse toties Missam iterari mandat in una eademque basilica — nullaqua excepta — quoties multitudo fidelium id postulat (*Epist. ad Dioscorum*; PL 54, 627). De S. Gre-

gorio legitur in Libro Pontificali: « Hic fecit ut super corpus beati Petri Missas celebrarentur » (*Lib. Pont.*, vol. I, p. 312). Quod confirmatur ex Concilio a Gregorio III Romae anno 732 habito (*ibid.*).

Quoad basilicam lateranensem vero, praeter testimonium Stephani III, a Motu Proprio adductum,<sup>1</sup> exstant praeclarissima testimonia ex saeculo XII quae in « Ordine Basilicae Lateranensis », a Bernhardo Priore conscripto, inveniuntur, ex quibus absque ulla dubitatione constat quod, saltem illo saeculo perdurante, sed iam ex antiqua traditione, in altari maiori illius venerandae Basilicae, Papa vel Cardinali impedito, ipse Prior Canonicorum Regularium S. Augustini, qui Ecclesiae Salvatoris inserviebant, vel etiam hebdomadarius, super illud altare celebrare tenebatur. Et expresse dicimus « tenebatur » quia ipsa hebdomadaria institutio pro officiis divinis in illa basilica peragendis, de qua omnes auctores saeculi XI et XII loquuntur ad privilegium altaris Papalis firmandum, eo precise tendebat ut Missae celebratio nunquam ibi, et in aliis principalioribus basilicis, decesset.

Sed *Motu proprio* non intendit meram restorationem archaeologicam nec solummodo ideologicam vel theologicam, sed ante omnia finem pastoralem. Nempe: « ut, ad Concilii Oecumenici Vaticani II optata, altare revera centrum sit, quo totius congregationis fidelium attentio sponte convertatur ». Hucusque optatum hoc in basilicis patriarchalibus, precise propter privilegium altaris Papalis, fere nunquam adimpleri poterat. Nam in maiori altari harum basilicarum rarissime litari licebat, et Missae celebratio in altari perfunctorie ante vel post vel subtus altare papale aptato, fiebat.

Reditus hic ad priorem disciplinam et simul aptatio ad circumstan-tias hodiernas est certe gravis immutatio legis vigentis quae saltem

<sup>1</sup> De hoc textu Libri Pontificalis quaestio moveri potest circa sensum verborum *super altare Sancti Petri*, quae consulto in Motu proprio sublineantur. Iuxta Andrieu (*Miscellanea Mercati*, Studi e Testi, 125 (1946) p. 124), Stephanus III committeret Cardinalibus hebdomadariis servitio Basilicae Lateranensis addictis « une nouvelle fonction liturgique, celle-ci devant être accomplie à Saint Pierre ». Duo tamen contra hanc interpretationem obici possunt: 1. Liber Pontificalis nunquam designat Basilicam Vaticanam simplici nomine « altare Sancti Petri », sed « basilicam Sancti Petri », ut apparet ex ipso integro textu; 2. saltem a saeculo XI sed probabilius multo antea, altare maius basilicae Lateranensis appellabatur « altare Sancti Petri » (cfr. *El Altar Papal de las Basílicas romanas*, in *Miscellanea Liturgica Card. Lercaro*, 1966, p. 673).

Quidquid sit de huius textus interpretatione, omnino certum est saeculo VIII, nondum ponи posse quaestionem de « altari Papali » neque pro basilica Lateranensi, neque pro basilica Vaticana vel quacumque alia.

ab hinc octo saeculis in Ecclesia romana observatur, sed sine dubio ad innovationes pertinet a vera et certa utilitate Ecclesiae postulatas (cfr. *Const.* art. 23). Certe magni momenti est ut altare illarum basilicarum denuo sit « totius congregationis revera centrum » ubi celebratur Sacrificium Eucharisticum quod est « fons et culmen totius actionis Ecclesiae ». Hoc modo unitas altaris, Sacrificii, Sacerdotii et populi Dei, melius in luce ponitur praecipue in his basilicis, quae in omnibus exemplo esse deberent cunctis Urbis et Orbis Ecclesiis.

Quae in parte dispositiva continentur forsan decursu temporum adhuc ampliari poterunt. Sed iam sicut nunc est, optime ratio sive venerabilis traditionis sive necessariae aptationis habetur.

In primo articulo, recte, iuxta citatum Canonem Concilii Antissiodorensis, prohibetur Missae celebratio in altari Pontificio harum basilicarum eo die, quo Summus Pontifex ibidem celebrare intendit. In basilica S. Petri vero ubi Summus Pontifex crebrius Sacrum peragit, rarius dabitur venia in altari Pontificio celebrandi. Adverte tamen quod non omnino ibidem celebrari prohibetur. Non raro occurunt occasiones, praecipue ratione magnarum peregrinationum, in quibus celebratio ad altare Papale valde utilis esse potest, et ideo permitti. In illa vero basilica sat sufficientia et ampla exstant sanctuaria, ut ordinarie sufficere possint ad Sacrum, maiori cum pietate et recollectione, peragendum pro coetibus minoribus.

Extensio huius decreti, in articulo secundo determinatur. Respicit enim tantum altaria Pontificia Urbis Romae, nempe: Archibasilicae Lateranensis, Sancti Petri et Sancti Pauli, Sanctae Mariae Maioris et Sancti Laurentii extra moenia. Ideoque remanent adhuc altaria Papalia, sensu Canonis 823 § 3, altaria praecipua basilicae Sancti Francisci et Basilicae S. Mariae Angelorum, Asisii. Faciliter tamen putamus etiam illas basilicas hac concessione frui posse si expresse a Sancta Sede requiratur.

In articulo tertio bene determinantur personae quibus facultatis conceditur in altari Papali celebrandi. Nempe:

a) In unaquaque basilica Cardinalis basilicae Archipresbyter, vel eo impedito — quavis de causa — Episcopus, eius vices gerens vel ab eo delegatus.

b) Etiam in unaquaque basilica Episcopus quicumque magnum peregrinorum numerum ducit.

**Praeterea:**

- a) In archibasilica Lateranensi Cardinalis in Urbe Vicarius, vel Episcopus eius vices gerens.
- b) In basilica Sancti Pauli Abbas eidem templo praepositus.
- c) In basilica Sancti Laurentii extra moenia, Abbas Commendatarius.

Insuper privilegia quibus iam fruuntur Praelati in eisdem basilicis omnino conservantur: ex. gr. pro Abbatे Sancti Pauli facultas celebrandi in altari papali in Festo Conversionis Apostoli, die 25 ianuarii, et pro Abbatе Commendatario facultas celebrandi in altari Sancti Laurentii, in eius die festo, 10 nempe mensis augusti.

In articulo quarto, ut conditio sine qua non huius concessionis magnus fidelium concursus ponitur, qui ordinarie haberí prae sumitur:

- a) In festis solemnioribus, primae classis.
- b) In congressibus et conventibus varii generis.
- c) In magnis peregrinationibus.

Circa hunc articulum quaeri potest quid fiat in festis solemnioribus si frequentia populi non sat magna sit. Et e contra quid in diebus dominicis et festis de pracepto si magnus concursus populi habeatur?

Iuxta sensum pastoralem huius decreti, putamus in utroque casu licere in altari Papali celebrare. Minime videtur per hanc interpretationem spiritum — neque expresse litteram — decreti offendī. Sed in hoc casu, sicut in ceteris, eius erit qui Basilicae Patriarchali quodammodo praeest, licentiam dare, ne, ut in articulo quinto decreti dicitur, « concessiones superveniant concessionibus ».

Sed e contra nunquam quavis de causa, in illis altaribus permitti possunt celebrationes Missae privatim, absque populi frequentia.

Omnes christifideles qui, ut par est, magno amore et devotione erga has sacras Basilicas, toto orbe maxime venerandas, afficiuntur, grati erunt Summo Pontifici qui, ut ibidem Sacris interesse possint, « aram bene patentem pro ipsis paravit » (A. F.).